
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 

 
10 

Adunanza del 
 

09.05.2017 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 
ANNO 2016 
 

 
L’anno duemiladiciassette  il giorno nove del mese di maggio ore 21.00 nella sala consiliare. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa,vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

x  

CARABELLI DANIELA 
 

x  

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

x  

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

 x 

FERRARI LUIGI MARIO 
 

x  

BERTASSI ROBERTO 
 

x  

CUCCULELLI CHRISTIAN 
 

x  

             
                           Totale 

6 1 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott.FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza in qualita’ di assessore esterno il Sign. CERRA  STEFANO 
 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 

¨ ORIGINALE 
 
⌧ COPIA CONFORME 
 

PROT.1604  



Premesso che: 
 
la Giunta Municipale ha approvato con deliberazione numero 25  in data 14.04.2017 lo schema di rendiconto della 
gestione, corredato della relazione illustrativa di cui all’art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ai sensi dl 118/2011 e lo stesso è stato sottoposto all’esame dell’organo di 
revisione per la successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale, 
 
Che con deliberazione di giunta municipale numero 24 sempre in data 14.04.2017 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui  
 
Il tesoriere comunale in ottemperanza al disposto dell’art.226 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
dec.lgs. 18/08/00 n.267 ha reso il proprio conto per l’esercizio 2016, nonché si attesta l’avvenuta parificazione dei conti 
degli agenti contabili e del tesoriere, 
 
dato atto che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al DL 118/2011, 
 
dato atto che la relazione della Giunta Municipale è stata redatta in ottemperanza all’art.151 comma 6 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal d.lgs.267/2000, e ai sensi dl 118/2011, 
 
dato atto inoltre che già a partire dall’anno 2009 il Comune di Valle Lomellina si è attivato per ottemperare alle nuove 
normative inerenti il decreto Brunetta sulla trasparenza, 
 
preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal Responsabile del Servizio 
Finanziario con determinazione numero 8 del 12.04 in conformità all’ordinamento degli enti locali, nonché degli elaborati 
predisposti dallo stesso inerenti il rendiconto di gestione e gli atti collegati, 
 
preso atto altresì che l’ente avente popolazione inferiore a 3000 abitanti ha ritenuto di avvalersi della disposizione di cui 
alla finanziaria 2006 sulla insussistenza dell’obbligo per i piccoli comuni di redigere il conto economico e il prospetto di 
conciliazione, nonché, con apposita deliberazione si è provveduto a rimandare al 2017 la redazione del conto ai sensi dl 
118/2011, ma che è stato comunque redatto il conto del patrimonio ai sensi ordinamento precedente, 
 
preso atto che la relazione della Giunta Municipale e i suoi allegati sono stati depositati presso gli uffici comunali, che del 
deposito è stata data comunicazione ai consiglieri e che il revisore ha espresso parere favorevole, 
 
preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali d.lgs. 267/2000 e precisamente parere di regolarità tecnico contabile del Responsabile 
del Servizio finanziario proponente, 
 
considerato che l’art.2 comma 4 del d.m. 23.12.2009 prevede l’obbligo di allegare (atti depositati presso gli uffici 
unitamente a quelli relativi al consuntivo in approvazione) i prospetti dei dati Siope relativi all’annualità di cui al 
rendiconto in approvazione e che, per tale adempimento sono stati espressamente stampati i tabulati relativi predisposti 
direttamente dalla Banca D’Italia, nonché gli stessi sono stati debitamente controllati e se ne attestata la corrispondenza a 
quelli desunti dalla contabilità dell’ente e alla data del 31.12.2016, 
 
Preso atto che ai sensi del decreto legge 13/08/2011 n.138 art.16 comma 26 e del decreto 23/01/2012 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n.28 del 03.02.2012 è stato redatto e compilato il prospetto per le spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo dell’ente per l’anno 2016, anno oggetto di approvazione del rendiconto, e che lo stesso verrà 
pubblicato sul sito del comune, 
 
Preso atto altresì che si è provveduto a dare corso alla verifica dei crediti e debiti delle società partecipate ai sensi dell’art. 
6 comma 4 del dec.lgs.95/2012 convertito dalla legge 135/2012, 
 
Dato atto che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e che il 
rendiconto 2016 va redatto secondo il gli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011,  
 
Visto il  parere favorevole espresso dal revisore del conto dott. Batticani Daniele, 
 
Sentita la relazione allegata sub A del vice sindaco  
 
Preso atto della dichiarazione sui debiti fuori bilancio rilasciata dal responsabile del servizio finanziario allegato sub B 
 
 
 



Sentito l'intervento del vicesindaco -assessore al bilancio che ,come da allegato ,evidenzia i dati finanziari dell'ultimo 
anno e ricorda i numerosi e importanti investimenti effettuati dalla amministrazione sia in questo quinquennio che nel 
precedente . 
La minoranza per il tramite del consigliere Bertassi annunzia voto contrario per le motivazioni già espresse varie volte nel 
corso del quinquennio 
 
con 4 voti favorevoli resi in forma palese e  2 contrari (Bertassi e Cucculelli) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare il rendiconto della gestione del comune relativo all’esercizio 2016 comprendente il conto del bilancio, il 
conto del patrimonio (che vengono depositati presso gli uffici comunali)  e la relazione della Giunta Municipale (che 
allegata alla presente verrà pubblicata all’albo pretorio on line),  di cui all’art.151 comma 6 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali d.lgs.267/2000 i cui dati riepilogativi sono i seguenti: 

  Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio 

Riscossioni 

Pagamenti 

Saldo di cassa al 31 Dicembre 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 

 

(+) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

 

1.352.927,14 

1.672.630,98 

 

2.707.832,15 

2.175.291,48 

238.818,93 

4.060.759,29 

3.847.922,46 

451.655,76 

0,00 

451.655,76 

Residui attivi 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

Residui passivi 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2016 (A) (2) 

(+) 
 
 
 

(-) 

(-) 

(-) 

(=) 

4.458.063,05 
 
 
 

4.402.288,34 

2.563.092,79 
 
 
 

3.000.516,09 

7.021.155,84 
 
 

0,00 

7.402.804,43 

0,00 

0,00 
70.007,17 

 
Il risultato di amministrazione risulta così composto 
 
Euro 62.000,00  fondi vincolati a f.c.d.e 
Euro 8.007,17    fondi non vincolati 
 
Conto del patrimonio: 
attivo    24.244.196,52 
passivo    24.244.196,52 
conti d’ordine   6.535.525,86 
netto patrimoniale  5.401.404,35 
 
Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli art.242 e 244 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con dec.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili 
dal rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio 
evidenziabili con parametri obiettivi di cui al nuovo decreto del Ministero dell’Interno,  
 
Di dare atto dell’avvenuta parificazione del conto del tesoriere e dei vari conti degli agenti contabili, 
 
Di provvedere a cura dell’ufficio ragioneria all’attuazione delle forme di pubblicità previste per il rendiconto dalla vigente 
normativa, e agli atti conseguenti il presente determinato. 
 
Di dichiarare con separata votazione  unanime l’immediata eseguibilità della presente.  
 
 
Il consiglio chiude alle ore 21.10 e il sindaco ringrazia tutti per la collaborazione e si rammarica per il progressivo 
allontanamento dei cittadini dalla vita politica e amministrativa dei piccoli comuni  
 
 
 



RELAZIONE ASSESSORE BILANCIO                                                   ALLEGATO A 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016 
 
La Giunta Municipale con deliberazione numero 25 del 14.04.2017  ha approvato la relazione al conto consuntivo anno 
2016. 
Nella stessa sono compiutamente evidenziate le missioni così come previste dal decreto 118/2011 e dal DUP di 
approvazione del relativo bilancio di previsione. 
 
Si evidenzia che anche il 2016 è stato un anno caratterizzato da molti cambiamenti a livello normativo sulle varie entrate 
e tagli  di contributi da parte dello Stato con innovazioni anche e soprattutto per l’imu e la tari, cosa che oramai da anni  
porta gli enti locali a vivere annualità difficoltose non solo dal punto di vista della determinazione delle risorse, ma anche 
dal punto di vista dell’organizzazione e della gestione delle spese sempre in aumento e entrate in continua diminuzione. 
 
I risultati riepilogativi della situazione finanziaria evidenziano un avanzo pari a circa 70.000,00 euro, vincolati quasi 
completamente per il fondo crediti dubbia esigibilità. 
 
Risulta rispettato il pareggio di bilancio (ex patto di stabilità) e inoltre il comune in base ai parametri ministeriali non risulta 
in condizioni deficitarie. 
 
Nella relazione vengono presi in considerazione le missioni come da DUP, i costi e le entrate di maggior rilevanza per 
l’ente locale, ente di 2.214 abitanti 
 
Considerato che, la maggior parte del settore ordinario è impegnata per spese obbligatorie, quali assistenza a minori 
affidati, come del pari le forniture al Comune dei servizi elettrici,  gas e telefono, settori nei quali si rileva un continuo 
aumento di tariffe e un conseguente incrementano di costo per l’ente, anche in considerazione del numero degli immobili 
gestiti, l’esame delle missioni confermano comunque la realizzazione dei principali obiettivi stabiliti principalmente nel 
settore manutenzioni ordinarie e servizi alla persona evidenziando comunque l’attenzione dell’amministrazione alle 
politiche sociali e alle necessità della comunità. 
 
Il semplice contenimento dei costi non consente più,  a causa dei pesanti tagli statali di contributi di garantire a breve i 
servizi essenziali e quindi occorre una costante attenzione alla politica tributaria e fiscale del comune. 
 
Sostanzialmente la situazione finanziaria dell’ente soffre del taglio dei contributi che lo stato continua a effettuare che 
spese obbligatorie ingenti. 
  
Nel corso del 2016 si è attuata la valorizzazione dei servizi all’utenza specialmente nel settore sociale e scolastico e 
particolare attenzione è stata data alle nuove povertà mediante contributi e agevolazioni, che risultano aumentati anche a 
causa della crisi che si rileva a livello nazionale. 
 
Si specifica che a livello gestionale e di personale prosegue la gestione associata col comune di Semiana. 
 
In ordine agli investimenti sono stati assunti mutui per le manutenzioni ad edifici comunali e sportivi come sarà anche per 
il 2016, sono proseguiti i lavori di bonifica all’area Sif per i quali la regione aveva stanziato ulteriori e sostanziosi 
contributi, sono stati finanziati e alla data odierna quasi terminati con contributi da parte dello stato, lavori e appalti che 
stanno notevolmente impegnando gli uffici comunali, sono proseguiti lavori di manutenzione ordinaria e acquisto di arredi 
per la scuola formalizzati nel corso del 2017. 
 
Quanto ora detto mi da l’opportunità anche di dare alcune cifre sui mutuji assunti dal 2007 al 2016, ossia nei 10 anni della 
nostra amministrazione. 
Sono stati assunti euro 1.922.000 euro di mutui così suddivisi 

304.000 FOGNATURA (assistiti in conto interessi da Pavia Acque) 
405.000 CIMITERO 
250.000 ASFALTATURA STRADE 
205.000 PEO PUBBLICO AREA CIMITERO 
225.000 MANUTENZIONE SCUOLE 
63.000 ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
305.000 IMPIANTI SPORTIVI VARI 
50.000 CASA DI RIPOSO 
45.000 ACQUISTO MEZZO BREMACH 
70.000 MONUMENTO 

 
Si precisa che i mutui per fognatura sono tra l’altro rimborsati da Pavia Acque. Quindi investimenti finanziati da mutui 
consistenti in settori strategici per la comunità che si sommano ai tanti altri investimenti effettuati con contributi statali 
(come il municipio) o regionali (come la Sif) o con specifiche convenzioni (come il rinnovo completo dell’illuminazione 
pubblica a led). 
 
Si propone quindi  l’approvazione del conto consuntivo del 2016 
 



 
 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA 

Tel. 038479001   Fax. 038479017                                                            E-mail: ragioneria@comune.vallelomellina.pv.it 
_________ 

 
 

ALLEGATO A CONSUNTIVO ANNO 2016 
 

 
La sottoscritta Rolè Sara Maria responsabile del servizio finanziario del Comune di Valle Lomellina,  
 
Visti gli articoli 193 e 194 del T.U dec.lgs. 267/200 e s.m.e i. sull'ordinamento degli enti locali, 
 
Visti gli atti d'ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

 
in riferimento all'oggetto, ai sensi art.194 dl 267/200,  che, per quanto di sua competenza e conoscenza non 
sussistono alla data odierna situazioni debitorie non iscritte al bilancio, alla data del 31.12.2016 
 
per quanto di sua competenza e conoscenza non risultano rilievi o comunicazioni pervenute  da organismi di 
controllo esterni, in materia economica finanziaria, alla data del 31.12.2016 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      f.to ROLE’ Sara Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi D.L. 174/2012  

ed alla compatibilità monetaria ai sensi T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

F.to Rolè Sara Maria 
 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                   F.to Rolè Sara Maria 
 

----------------------------------- 
 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 15.05.2017 rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 29.05.2017, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

¨ ORIGINALE della Deliberazione 
ý COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                          F.to       D’Angelo Dott. Francesco 

Addì 15.05.2017 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

¨ Ufficio Segreteria                        ¨ Ufficio Tecnico                              ¨ Ufficio Tributi           
¨ Ufficio Ragioneria                       ¨ Ufficio Servizi Esterni                   ¨ ________________           
¨ Ufficio Vigili                               ¨ Ufficio Staff           
¨ Ufficio Servizi Sociali                 ¨ Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

¨ PREFETTURA DI PAVIA         ¨ CAPIGRUPPO                             ¨ _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
¨ per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


